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práce.

Tato bakalářská práce se zabývá výukovými metodami využitelnými

v hodinách anglického jazyka na základní škole. V teoretické části se práce zaměřuje na

obecnou charakteristiku didaktiky cizího jazyka, výukovými metodami, zakotvení

anglického jazyka v Rámcovém vzdělávacím programu. Je zmíněna modernizace ve výuce

a využití interaktivních zařízení v ní. Teoretická část dále zmiňuje jednotlivá průřezová

témata a jejich souvislost s výukou v hodinách anglického jazyka, zároveň jsou zmíněny

aktivity, které je možné do hodin zakomponovat pro jejich rozvoj. Praktická část se

soustředí na vytvoření aktivit použitelných ve výuce anglického jazyka. K dispozici je

jejich realizace, základní informace o aktivitě, pro jaký ročník jsou určeny, případná

doporučení a názory učitelek základních škol, které mají v oboru praxi.
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1. Úvod

Bakalářská práce Metodické náměty pro výuku anglického jazyka na základní škole se

zabývá výukovými metodami, které lze uplatnit ve výuce anglického jazyka na

základních školách. Téma bylo zvoleno za účelem prozkoumat metody využívané ve

výuce anglického jazyka na základních školách.

Teoretická část práce popisuje základní i moderní aktivizační výukové metody, zabývá

se didaktikou anglického jazyka, Rámcovým vzdělávacím programem, klíčovými

kompetencemi, Bloomovou taxonomií. Součástí je také modernizace v hodinách

anglického jazyka a zakomponování interaktivních zařízení, případně dalších

inovativních pomůcek do výuky.

Práce se věnuje výukovým metodám, zakotvení anglického jazyka v Rámcovém

vzdělávacím programu.

V druhé polovině teoretické části práce jsou zmíněna průřezová témata Osobnostní a

sociální výchova, Výchova demokratického občana, Výchova k myšlení v evropských a

globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Enviromentální výchova ve výuce

anglického jazyka a jak souvisí s výukou anglického jazyka.

Cílem praktické části je námět aktivit do hodin pro výuku anglického jazyka na

základních školách, zjistit, které metodické náměty jsou pro žáky nejvhodnější. Součástí

aktivit jsou i názory učitelů anglického jazyka z praxe.

Bakalářskou práci bylo možné po domluvě s vedoucím katedry anglického jazyka a

literatury Mgr. Janem Sukem, Ph.D. a oponentkou práce PhDr. Věrou Tauchmanovou,

M.A., Ph.D. psát v češtině.
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2. Teoretická část

2.1 Didaktika anglického jazyka

Slovo didaktika je řeckého původu ze slova didáskein znamenající učit, vyučovat.

Přestože koncept didaktiky je něco nezbytného, neexistuje jedna přesná definice.

Například Wolfang Memmert uvádí 4 způsoby definice. Jednou z definic je, že didaktika

je věda o vyučování a vzdělávání. Druhá má znění, že didaktika je věda o změnách

v chování. Třetí definice zní: didaktika je věda o vyučování (Wissenschaft vom

Unterricht). V tomto případě je slovo Unterricht míněno jako definice didaktiky, kdy mu

je rozuměno jako institucionalizovaný proces vzdělávání – vyučování v širším slova

smyslu. Poslední způsob, jak definovat didaktiku podle Memmerta uvádí didaktiku jako

teorii kurikula nebo teorii humanitních věd. Je rozdíl mezi didaktikou v užším slova

smyslu zabývající se pouze teorií kurikula a didaktikou v širším slova smyslu, která

zahrnuje nejen teorii kurikula, ale také vyučovací metody (Uljens, 1997, s.44-45).

Tato bakalářská práce se zabývá didaktikou anglického jazyka, lze to zařadit pod

samostatnou vědní disciplínu: oborovou nebo také předmětovou didaktiku.

Didaktika se zabývá formami, postupy a cíli vyučování, to je chápáno jako jednota

výchovy a vzdělávání. Didaktika analyzuje také podmínky a faktory zasahující do

vyučování prostřednictvím přímého vlivu prostředí mimo vyučování, například kvalitami

a zkušenostmi vyučujícího a prostřednictvím zkušeností a kvalit žáků. Základním

předmětem didaktiky je vyučování, jinými slovy činnost učitele (výuka) a činnost žáků

(učení). Hendrich ve své knize Didaktika cizích jazyků definuje didaktiku cizích jazyků

jako disciplínu zabývající se teorií vyučování cizích jazyků využívající poznatků všech

vědních oborů, které s touto činností souvisejí, zvláště pak lingvistika, psychologie a

pedagogika. Podle něj se jedná o disciplínu mezní – vědecká i pedagogická, nicméně

atributy pedagogické převyšují. Názvy se v různých jazycích liší. Angličtina používá

termíny language teaching methodology nebo také applied linguistics (Choděra, 2013).

Dále je důležité uvést je do vztahu k výuce a výchově. V analýze na to, jak by měla

didaktika souviset s výukou a výchovou, byla vyvinuta typologie, kde je didaktika jako

teorie a doktrína v relaci k výuce a výchově. Z pohledu teorie je teorií založenou na

empirickém výzkumu výuky, filozofické reflexi, doktrína je pak normativními principy,

kterými se výuka řídí, odpovědi jsou založené na psychologii, teorii obsahu a filozofii.

V souvislosti s výchovou je didaktika v této analýze představena jako filozofická reflexe
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a analýza edukačních filozofií, jako doktrína pak jako normativní standardy týkající se

toho, jaké hodnoty by měly být ve výchově realizovány. Odpovědi jsou založeny na

rozboru pohledu na člověka a společnost (Uljens, 1997, s.49-50).

Důležité je definovat si také pojem učení. Podle Pettyho (2013) je učení aktivní proces,

žáci si jednoduše nezapamatují vše, co jim učitel během hodiny říká, spíše si vytvářejí

vlastní verzi sdělovaných poznatků. Úspěšné učení se podle něj uskutečňuje formou

vytváření osobních hypotéz. Pro žáky je důležité, aby přemýšleli, diskutovali, se svými

myšlenkami pracovali.

Jazykově je angličtina třetí nejrozšířenější na světě. V České republice se však jedná o

nejrozšířenější cizí jazyk nabízen každou základní školou. V současné době je anglický

jazyk základním mezinárodním dorozumívacím prostředkem na celém světě (Pešinová,

2018). Angličtina a její výuka se tedy stává stále více uplatnitelným.

2.2 Klíčové kompetence a Rámcový vzdělávací program

Obecně lze říci, že kompetence zahrnuje schopnost a chtění (motivaci) člověka řešit

problémy života a pracovní situace. Veteška (2008, s. 54) ve své knize tvrdí, že z tohoto

pohledu tedy pak kompetence zahrnují nejen vědomosti, ale také dovednosti, postoje,

zvnitřněné hodnoty a další priority, které jsou nezbytné ke společenskému a pracovnímu

uplatnění lidí.

Podle něj klíčovými kompetencemi rozumíme specificky strukturované a praxi efektivně

používané soubory znalostí, dovedností, pracovních návyků (Vetěška, 2008, s.55).

V základním vzdělávání jsou za klíčové kompetence považovány: kompetence k učení,

kompetence k řešení problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a

personální, dále také kompetence pracovní a občanské. Aby byli lidé připraveni na jejich

budoucí profesní život a dovedli se plnohodnotně zapojit do společnosti, je nutné jejich

zapojení do procesu celoživotního vzdělávání, většina evropských zemí se na tomto

shodla, a proto se jejich kurikula začala více zaměřovat na aplikaci vědomostí a

dovedností než pouze jejich předávání (Vetěška, 2008, s.73).

Rámcový vzdělávací program (RVP) má stanovené, respektive po učiteli žádá, aby

vědomosti, dovednosti a postoje byly ve výuce rozvíjeny společně, aby jejich rozvíjení

neprobíhalo izolovaně. RVP má jako hlavní cíl vzdělávání utváření a rozvíjení klíčových
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kompetencí, jejich rozvoj má nárok na čas ve výuce, avšak tento čas má být účelně využit,

neměl by být zabírán čas potřebný k probrání látky (Bělecký, 2007, s. 7).

V základním vzdělávání se, jak již bylo zmíněno, vyskytuje šest bodů klíčových

kompetencí: kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence

komunikativní, kompetence sociální a personální, dále také kompetence pracovní a

občanské.

Klíčové kompetence mají rozhraní, kterého by na konci základního vzdělávání mělo být

dosaženo. Obecně se v kompetencích k učení například jedná o vyhledávání a třídění

informací, využití informací, operace s obecně užívanými termíny, v kompetencích

k řešení problémů by měl žák na konci základního vzdělání vnímat různé problémové


[…]


hodí spíše do deváté třídy.
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3.11 Zhodnocení praktické části

Sestavené aktivity byly ozkoušeny v praxi, jejich prozkoušení proběhlo bez větších

komplikací. Některé musely být v průběhu upraveny, jelikož jejich předchozí podoba

nebyla tou nejvhodnější, u některých zase realizace nevyšla tak, jak bylo plánováno.

Příkladem je aktivita Find the liar (3.9), u které se ukázalo, že je jak časově náročnější,

tak i svou úrovní, než bylo původně zamýšleno. V hodinách je proveditelná, nicméně pro

žáky může být náročnější, s čímž je třeba počítat. Naopak aktivita Pairs (3.5) je pro žáky

snadno pochopitelná, spíše na opakování a má u nich značný úspěch. U aktivit Animals

(3.1), A monster or an animal? (3.2), Roll the dice (3.3), Number magician (3.4), What

do you do in a day? (3.6), What do you think? (3.7), Silly stories (3.8) a Would you rather

this or that? (3.10) nemusely být provedeny nějaké velké změny, došlo pouze k drobným

úpravám například v tom, do jakého ročníku aktivity zasadit, pro jaký počet jsou určeny

a tak dále. U aktivity Silly stories (3.8) byl navíc upraven požadavek na počet vět, které

mají žáci vytvořit.

Aktivity byly sestaveny tak, aby byly pro výuku anglického jazyka ve škole efektivní, pro

žáky nějakým způsobem přínosné a zároveň zábavné. Pro výuku cizího jazyka jsou

vhodné aktivizující hry, které v žácích budí zájem a motivují je. Jejich výhodou je

jednoduchost provedení a hravost, kterou v žácích vzbuzují (Hladík, 2013). Sestavené

aktivity se všechny dají tedy zařadit do aktivizujících metod podle Maňáka, což jsou

metody, které v edukačním procesu umožňují nový pohled na pozici žáka. Zároveň

podporují učitele k tomu, aby našel nové způsoby pro tvorbu aktivit do hodin. Výhodou

je také to, že vedou k dosažení výchovně vzdělávacích cílů hlavně pomocí vlastní práce

žáků.

Rovněž během testování aktivit a po odborných konzultací s paní magistrou Tomáškovou

a paní magistrou Holčapkovou nastala otázka, zda je lepší instrukce zadávat v mateřském

či vyučovaném jazyce. Bylo dosaženo závěru, že nejvhodnější je aktivity zadávat

v anglickém jazyce, aby žáci měli možnost angličtinu naposlouchat a byli vedeni k tomu

své znalosti využívat v praxi. Zároveň je však důležité ujistit se, že žáci zadání rozumí

dostatečně. Proto je vhodná kontrola, ať už učitel přeloží zadání sám nebo vyzve nějakého

žáka. Tímto je možné předejít problémům, které by mohly nastat, pokud žáci špatně

pochopí zadání práce.
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4 Závěr

Tato bakalářská byla v teoretické části zaměřena na didaktiku anglického jazyka. V

Rámcovém vzdělávacím programu, spadá anglický jazyk pod cizí jazyk, pod vzdělávací

oblastí Jazyk a jazyková komunikace.

Zmíněny byly klíčové kompetence k učení, kompetence k řešení problémů, kompetence

komunikativní, kompetence sociální a personální, dále také kompetence pracovní a

občanské a souvislost s výukou cizích jazyků.

Kapitola byla věnována rozdělení metod podle J. Maňáka, který je rozděluje na klasické

výukové metody, metody názorně-demonstrační, metody dovednostně-praktické, dále

pak aktivizující výukové metody a komplexní výukové metody. Dále byla zaměřena na

modernizaci v odvětví cizích jazyků, jaké interaktivní pomůcky mohou být v hodinách

použity. V bakalářské práci jsou zmíněna průřezová témata Osobností a sociální výchova,

Multikulturní výchova, Enviromentální výchova a Mediální výchova a to, jak je

v Rámcovém vzdělávacím programu s nimi zmíněn cizí jazyk, doplněno o nabídku

aktivit, které mohou být v hodinách použity v jejich souvislosti pro rozvoj daného

průřezového tématu.

Praktická část bakalářské navrhla aktivity, které při jejich použití v hodinách u žáků

rozvíjejí jejich jazykové schopnosti, paměť, pozornost. U aktivit jsou obsaženy informace

jako pro jaký ročník jsou určeny, časovou náročnost, na jaké téma jsou zaměřeny, co za

pomůcky je při jejich realizaci potřeba, co by měli jednotlivé aktivity rozvíjet, jaké

klíčové kompetence rozvíjí a jaké jsou cíle aktivit pro žáky a popis aktivit. Pod aktivitami

jsou vždy názory paní magistry Petry Tomáškové ze ZŠ Bratranců Veverkových,

zástupkyně II. stupně, která nyní učí pouze druhý stupeň, ale vyučovala i první, a paní

magistry Martiny Holčapkové, paní učitelky na ZŠ Pardubice, nábřeží Závodu míru 1951.

Během výzkumu se podařilo zjistit, že do hodin je vhodné zařadit aktivizující metody,

zvláště pak didaktické hry, které mají u žáků úspěch. S tím souvisí i v jakém jazyce by

měly být aktivity zadávány. Během praktického ozkoušení aktivit se osvědčilo zadání

v angličtině a následná kontrola, že každý žák ví, co má dělat.

Na závěr bych ráda zmínila možnosti dalšího bádání. Bakalářskou práci by šlo rozvinou

o rozsáhlejší porovnání učebnic a jak jsou v nich zakomponovány aktivity. Možné by

bylo soustředit se na zakomponování didaktických her do výuky. Teoretická část by

mohla se mohla více zaměřit na metodu CLIL.
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6 Seznam příloh

Příloha A: Animals – pracovní list, viz 3.1

Příloha B: Pairs, viz 3.5

Příloha C: What do you do in a day? – kruh a tabulka, viz 3.6