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Předkládaná bakalářská práce je v zásadě logicky řazena.
Teoretická část v podstatě splňuje požadavky uvedené v zadání. Chybí mi však její
provázanost s praktickou částí, postrádám požadovanou vlastní analýzu a kritický
přístup ke zdrojům.

Výhrady musím vyjádřit k jazykové úrovni práce. V práci se vyskytuje značný počet
morfologických a syntaktických chyb, chyb v interpunkci, text by měl být mnohem
lépe stylisticky propracován (chyby v jazyce mohou způsobit i nesrozumitelnost
textu).

Výhrady mám i ke způsobu citování. Některé citace jsou znázorněny kurzívou.
Otázkou je, proč nejsou kurzívou uvedeny doslovné citace vět v odstavcích, za
kterými je v závorce jméno autora. Není zřejmé, které části textu jsou parafrázemi a
které jsou citacemi.
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V seznamu bibliografie by bylo rozhodně vhodnější neřadit učebnice mezi teoretické
zdroje (i z toho důvodu, že na ně není v textu odkazováno) a do tohoto seznamu
rozhodně nepatří odkaz na běžnou přednášku z absolvovaného předmětu (Rubešová,
Štěpánka. Didaktická propedeutika anglického jazyka - přednáška, UHK, zimní
semestr 2022).

Autorce se nepodařilo zformulovat závěr vyplývající z jejího výzkumu. Kapitola Závěr
vlastně vůbec není závěrem, ale shrnutím obsahu předkládané bakalářské práce.

Deklarovaným cílem bakalářské práce je nabídka inovativních metodických námětů.
Je otázkou, zda se podařilo tohoto cíle dosáhnout. Z textu práce není jasné, které
metodické náměty jsou vlastně nabízeny a v čem jsou inovativní.

Otázky k obhajobě

1) Na straně 12 uvádíte: „Klíčové kompetence mají rozhraní, kterého by na konci
základního vzdělávání mělo být dosaženo." Co máte na mysli oním rozhraním?

2) Na straně 17 uvádíte: „Naopak se ve školách často využívá metoda práce s textem,
jedná se o jednu z nejstarších metod, v níž dominuje učení. Jejím hlavním cílem je, aby
žák textu porozuměl". Vysvětlete obsah tohoto textu a zdůvodněte použití slova
„naopak".

3) Objasněte tvrzení „U mladších ročníků bývají populární nacvičení inscenace a
didaktické hry, u kterých můžeme zakomponovat interaktivní tabuli, hry
soustřeďující se na téma dané hodiny, procvičení již probrané látky." (s. 20)

4) Objasněte tvrzení na straně 25: „Moderním trendem ve výuce anglického jazyka je
snaha o praktické ovládnutí. Toho je docíleno skrze určité prostředky, mezi něž patří
hry."

5) Jaké inovativní metodické náměty tedy nabízíte? V čem jsou inovativní?

V Hradci Králové, dne 15. 6. 2023 Hodnotitel: PhDr. Věra Tauchmanová, M . A. , Ph.D.